厚生労働省老人保健健康増進等推進事業未来志向研究プロジェクト　記念事業
[image: image1.png]

山形大学医学部と山形市では、平成18・19年の2年にわたり、「健康推進と排泄障害の介護予防に向けた相談システム」の検討を行ってまいりました。
　その記念事業として、国立長寿医療センター 大島伸一 総長による講演が実現し、2年間の取り組み成果をもとに、高齢者の健康と尊厳をまもる山形のシステムや地域づくりについて皆様と共に考えます。ぜひ、ご参加下さい。
日　時　　平成 20年 ３ 月 １５ 日（土）　13：30 － 16：30
場　所　　山形大学医学部大講義室（〒990-9585 山形市飯田西2－2－2）
対　象　　一般の皆様、保健・医療・福祉専門職、市町村・行政関係の皆様
参加費　　無　　料
主　催　　山形大学医学部・山形市
後　援　　山形県

参加ご希望の方は、資料準備の関係上、本用紙にご氏名・所属を記入の上、FAXにてお送り下さいますようお願いいたします。

当日の申し込みのご参加もできますが、よろしくお願い申し上げます。

　皆様のご参加をお待ちしています。

・お申し込み

FAX：023－628－5464
・お問い合わせ（山形大学医学部看護学科）
TEL：023－628－5462もしくは5442 (佐藤)

	ご氏名
	ご所属

当　日　の　プ　ロ　グ　ラ　ム

１３：００　　開　　場

１３：３０　　開    会

挨　　拶　　　　　　　　　　　　山形大学医学部　　学部長　嘉山　孝正

山形市健康福祉部　部　長  伊藤　博夫

１３：４０　　記念講演「超高齢日本の豊かな社会、地域づくりへの展望」

講　師 　国立長寿医療センター　総　長　大島　伸一

　　　　　　         座　長　 山形大学医学部　     学部長  嘉山　孝正

１４：５０　　休　　憩

１５：００　　シンポジウム「健康と尊厳をまもる排泄相談ネットワーク」

１．「ひとりで悩まない、すこやかな生活をおくるために」

山形大学医学部看護学科　教　授　佐藤　和佳子

２．「地域包括支援センターの役割と活動」

地域包括支援センターふれあい　センター長　今野　日出子

３．「専門医からのインフォメーション」

　　　　　　　　　　              　 　山形大学医学部附属病院泌尿器科　講　師　長岡　明

４．「山形市の介護予防の展望」

山形市健康福祉部介護福祉課　主幹(兼)介護予防係長　吉田　直子

意　見　交　換　・　　指　定　発　言

座　長　大島　扶美（医療法人社団悠愛会理事長）・佐藤　和佳子(事業運営委員長)

１６：３０　　閉　　会

「介護予防のための(新)排泄相談システムを考える」

記念講演・シンポジウム

「介護予防のための(新)排泄相談システムを考える」

記念講演・シンポジウム

参加申し込み用FAX用紙：023-628-5464

当日、駐車場有り